LEI Nº 002/2026 
24/02/2026 

SÚMULA: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, NA 
IMPORTÂNCIA DE R$ 1.400.000,00 (UM MILHÃO E 
QUATROCENTOS MIL REAIS). 

A CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE 

LEI: 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício – Lei nº 061/2025 de 
09/12/2025, na importância de R$ 1.400.000,00 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS MIL 
REAIS), destinados a suportar despesas orçamentárias nas dotações abaixo especificadas, de 
acordo com a seguinte classificação: 

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL  
04.122.0200.2023 - PROGRAMA DINHEIRO NA COMUNIDADE